A praecedente et a genuino *D. rigidulo* utique distincta species, nec alia hujus vel *Trichostomæ* generis mihi nota est, quaecum conjungere possua.

Barbula et Syntrichia.

Cum de horum generum recensione, quam alio loco tentavi (Act. Acad. C. N. C. Tom XI. P. I.) deque ibidem propositis speciebus novis Coryphaeorum judicium mihi adhuc in votis sit; ea hic transeunda censeo; monere tantum lubet quod dubia l. c. mota de *Tortula mucronifolia Schwaegr.* cum *T. cuneifolia Hookeri* jungenda, vix amplius dubia mihi sint; postquam enim *Schwae-grichenii* muscum, quem Florae Stargardiensis civem nunc saluto, uberius perquirendum habui, propensus mihi videor supponere quod *Hookeri* figura male successerit et veram *Syntrichiam* ill. vir prae oculis habuerit.

*Trichostomum.**Trichostomum latifolium Hedw.*

T. caule subdiviso, foliis erectis oblongis concavis apiculatis integerrimis evanidinerviis, capsula oblonga, operculo conico-subulato.

Trichostomum (Dicranum) *latifolium* autor.

Trichostomum Hoppeanum S.

T. caule subsimplici, foliis ovato-oblongis concavis erectis, nervo excurrente longissime aristatis serrulatis, capsula ovato-oblonga, operculo conico-subulato subinclinato.

T. latifolium Hopp., Hornsch. et Funckii fide specim. *Trichostomum piliferum* Smith? fl. brit.?

Habitat in rupibus editissimis Carinthiae (*Hopp. et Hornsch.*) et in alpihus Salisburg. (*Funck.*)

E solis diagnosis quod spero, patet utriusque musci differentia; haec nostra ceterum gaudet foliis laetius viridibus, latioribus, inferioribus omnino ovatis brevius apiculatis, superioribus ovato-oblongis in aristam longissimam a solo nervo effectam flexuosam serrulatum exsuccam vel viridescentem protractis. *T. latifolium* contra utitur foliis angustioribus magis elongatis superne margine involutis pedetentim in apicem planum brevem acutissimum enervium abentibus. Nervus in specimenibus saltem helveticis omnino, pace ill. *Bridelii* contrarium stantentis, evanescit, recte observante *Wahlenbergio*, sed non capio quid sibi velit cel. vir addens „prorsus ut in *Tortula subulata*?“ an unquam foliis ruptinerviis haec sese ostenderit? me hercle non. — *Bridelius* in spec. musc. *Trichostomum* (Dicranum) *latifolium* recte delineavit; in method. nova vero cum nostra stirpe commiscuit. — An *T. piliferum* Smith, quod mihi ignotum, ad nostram spectet, incertus haereo, cum *Bridelius* (spec. musc.) huic capsulam obovato-oblongam adscripserit et autorum plurimi ad *T. latifolium* id reducerint; (Web. et Mohr. Crypt. germ.) *Schwaegrichenius* tamen haesitavit et jure quidem; nam descriptio quam de suo musco *Smithius* dedit, *T. latifolio* minime respondet, at vero nec nostro quadrat. *Trichostomum canescens* Timm. Hedw. spec. musc.

Autores hujus musci folia enervia declarant, qualia autem revera non sunt, et non injuste *Web.*

et *Mohr.* (Crypt. germ.) ea nervosa censent; singularis tamen nervi ratio hic obtinet: nervus enim basi angustus in progressu magis magisque dilatatus et obsoletior factus superne in ipsam folii plagam abit et evanescit ita ut hujus apex omnino enervis evadat; quod autem ea folii pars media, quae nervum sistit, a reliqua hujus substantia distincta sit, probatur cellularum diversitate.

Trichostomum decipiens Schultz. *Fl. Starg. suppl. I.*

Hujus musci synonymon videtur *T. incurvum* Hopp. et *Hornsch.* (Bot. Zeit. 1819. II. 59.) quod quidem essentialibus omnibus cum eo congruit, magnitudinem si forte exceperis; quae quippe in nostro a semiunciali ad sesquiuncialem altitudinem variat; cum contra, quae *Hornschuchius* benevole communicavit specimina, ultra biuncialia sint. Uterque muscus ceterum similis videtur *T. funali* *Schwaegr. Spec. musc. suppl. I. 150. XXXVII.* quod tamen ex icone et descriptione recedit operculo conico obtuso.

Nostri demum synonymon censeo *Dicranum elatius* *Link.* olim ab Ill. Viro communicatam. *Trichostomum pulvinatum* *Web. et Mohr. Fissidens* *Hedw.*

β. *elongatum*, caule ramoso fastigiato, foliis lanceolatis acuminatis piliferis, pedunculo elongato curvato, capsula ovali pendula, operculo conico subulato.

Habitat in saxis granitosis *Fl. Stargard.*
Statura, habitu, foliorumque figura *Grimmiam*

ovatam refert, quae vero pedunculo recto utitur; similior haec varietas est *T. pulvinato*, at vel ab hoc recedit statura grandiore, foliis angustioribus magis acuminatis, pedunculo duplo longiore ut plurimum laterali et capsula ovali.

Trichostomum patens Schwaegr. *Spec. musc. suppl.*

Specimina pyrenaica et helvetica duplo majora sunt carinthiacis, et fructus plerumque laterales, cum contra in hisce saepius terminales sint. — Si *Schwaegrichenius* *T. affine* *Schleich.* ad *T. heterostichum*, *Weber et Mohr.* autem ad *T. patens* reducunt, haec contradictio facile solvitur eo, quod revera *Schleicherus* altera vice *T. patens*, altera *T. heterostichum* sub No. 18 divulgaverit, quod videre est in collectione *Berlini*. *T. heterostichum* *Schleicheri* autem, sub No. 13. divulgatum est *T. incurvum* *Hopp. et Hornsch.* quantum quidem ex imperfectis speciminibus judicare licet.

Trichostomum aciculare Schwaegr. *Spec. musc. suppl.*

Nervus foliorum sat validus plerumque ante apicem evanescit. — Mirum sane est quod scrupulosissimus *Mohrus*, qui vel levissimas foliorum serraturas memorare solebat, huic musco folia subintegerrima attribuerit; sunt, saltem in speciminibus e *M. pinifero*, quae *Hornschuchius* condonavit, evidenter serrulata vel potius denticulata.